Aequalis patri secundum diuinitatem,  
minor

minor patre secundum humanitatē.  
 Qui licet deus sit & homo, non duo ta-  
 men sed unus est Christus.

Vnus autem nō conuersione diuinitatis  
 in carne, sed assumptione humanita-  
 tis in deo

Vnus omnino, non confusione substan-  
 tiæ, sed unitate personæ.

Nam sicut anima rationalis & caro unus  
 est homo, sic deus & homo unus est  
 Christus.

Qui passus est pro salute nostra, descen-  
 dit ad inferos, tertia die resurrexit &

Ascendit ad cœlos, sedet ad (mortuis.  
 dexteram dei patris omnipotentis.

Inde uenturus est iudicare uiuos & mor-  
 tuos.

Ad cuius aduentum omnes homi-  
 nes resurgere habent cū corporibus

Et redditori sunt, de factis proprijs (suis.  
 rationem.

Et qui bona egerūt ibunt in uitā æternā  
 qui uero mala in ignem æternum.

Hæc est fides catholica, quam nisi quisq̃  
 fideliter, firmiterq̃ crediderit, saluus  
 esse non poterit. DE

## D E D E O.

## QVid est Deus.

Deus est substantia intelligens spiritualis, eterna, creatrix & conseruatric omnium rerum, infinite sapientie, bonitatis iustitie & misericordie.

Dic Testimonia de unitate dei.

Deuteron. 6. Audi Israel, Dominus deus tuus, dominus unus est.

Esaiæ 44. Ego sum primus & nouissimus, & præter me non est Deus.

Et 45. Ego sum deus, & non est ullus præterea &c.

I. Cor. 8. Scimus quod idolum nihil est in mundo, & non est alius deus, nisi unus &c.

Eph. 4. Vnus deus & pater omnium, super omnes & per omnia.

I. Timoth. 2. Vnus est deus, & unus mediator dei & hominum.

Quot sunt personæ diuinitatis?

Vna est tantum diuina essentia, sed ea tribuitur tribus personis, scilicet, Patri, filio, et spiritui sancto, quæ sunt ὁμοουσιου, seu eiusdem substantie, pariter immense coeternæ &c.

Quid hic significat persona?

Persona est substantia indiuidua, intelligens.

Vnde

Vnde probas esse tres personas?

Christus iubet baptisari omnes gentes in nomine Patris & filij & spiritus sancti. Hic nominatim recensentur tres personae cōsubstantiales seu ὁμοούσιοι.

Item professio Symboli item testatur, ubi fatemur nos credere in patrem, filium & spiritum sanctum.

Matthæi 3. discernuntur personae, cum apparet spiritus sanctus specie columbae, & auditor uox patris, quæ testatur de filio. Hic est filius meus dilectus, &c.

Item Ioh. 15. Cum uenerit paracletus, quem ego uobis mittam à patre. Hic coniunguntur tres personae, paracletus ueniens seu missus, filius mittens, & pater.

I. Ioh. 5. Tres sunt qui perhibent testimonium, pater, filius, & spiritus sanctus. Hi tres unum sunt.

Quis est Pater?

Est prima persona diuinitatis, aeterna, immensa, ingenita & à nemine existens.

Quis est filius?

Secunda persona diuinitatis, à patre ante secula genitus, ὁμοούσιος seu consubstantialis patri, & cōaeternus.

Quid significat, In principio erat Verbum.

Verbum

Verbum seu λόγος, uocatur apud Ioannē filius dei, quæ est secunda persona. Est igitur sententia: In principio erat Verbum, id est, Filius dei erat in principio & ab eterno.

Quare uocatur λόγος seu uerbum?

Quia est persona loquens, quæ semper locuta est ab initio patribus.

Proba quod λόγος seu Verbum significet personam, quæ sit natura Deus?

Ioannes ait de Verbo seu λόγῳ, quod fuerit in principio, hoc est, quod sit æternus. Iam sibi initio fuit Verbum ante conditionem omnium rerum. Ergo non est creatura, sed coæternus patri.

Deinde cum ait, Verbum erat apud deum, hic disertè discernit personas, quod alia sit persona patris, alia Verbi.

Tertio ait, Et deus erat uerbū, hic clare testatur uerbum esse deum. Nam particula λόγος seu uerbum hic ponitur loco subiecti, sicut indicat græcus articulus additus, Sed particula Deus, est prædicati loco.

Postea idem Ioannes indicat de Verbo, In mundo erat, & mundus per ipsum factus est &c. Hæc sunt uerba, quæ necesse est de persona intelligi, in qua fuerit diuina natura.

Sic & reliqui loci, qui dicunt per filium omnia condita

condita esse testantur λόγος seu Verbum esse personam, quæ sit natura deus. Constat enim mundum nõ esse conditum per humanam naturam.

Ad Coloss. 1. Omnia per ipsum & in ipso cõdita sunt, & ipse est ante omnia, & omnia consistunt per ipsum.

Item Coloss. 2. In ipso habitat plenitudo diuinitatis corporaliter.

Ad Ebreos 1. Per quem fecit & secula qui est fulgor claritatis, & effigies substantiæ eius screns omnia uerbo pœnitentiæ suæ & c.

1. Ioh. 1. Quod erat ab initio, quod audiuiimus, quod uidimus, quod manus nostræ contrectauerunt, Verbum uitæ, id anunciamus.

Ioh. 6. Quid? si uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius.

Ioh. 17. Glorifica me pater, gloria quàm habuĩ ante mundum apud te.

Ioan. 8. Antequam Abraam natus est, ego sum.

Iohan. 5. Sicut pater exuscitat mortuos & uiuificat, sic & filius quos uult uiuificat. Item quicumq; ille facit, hæc est filius similiter facit.

Ioh. 10. Ego uitam aternam do eis, & c.

Iohan. 15. Dicit se mittere spiritum sanctum, Cum uenerit paraclctus, quem ego mittam uobis à patre. Et infra, Si abiero, non ueniet paraclctus, si autem abiero, mittam eam ad uos.

Iohan.

Ioh. 20. Thomas Christum aperte uocat Deum,  
Dominus meus & deus meus.

Rom. 9. Qui est super omnia deus benedictus etc.

Quid est Spiritus sanctus?

Est persona diuina, coeterna & coessentialis  
patri & filio, ab utroq; procedens.

Dic testimonia, quæ probant spiritum  
sanctum esse personam & natura  
deum?

Supra dixi clare discerni personas, cum Christus  
inquit: Baptisantes in nomine patris & filij & spiri-  
tus sancti.

Sic Matthæi 3. & Luce 3. discernuntur personæ,  
Patris uox loquitur de Christo. Hic est filius meus  
dilectus. Hic sunt duæ distinctæ personæ, patris lo-  
quentis, & testantis suum esse filium. Tertio seorsim  
etiam spiritus sanctus describitur apparere peculiari  
specie columbæ, quæ est neq; pater neq; filius.

Ioh. 14. Rogabo patrem, & alium paracletum  
dabit uobis. Item paracletus spiritus sanctus, quem  
mittet pater in nomine meo, is docebit uos omnia. Itē,  
Non à semetipso loquetur, sed quæ audiet loquetur.

Ioh. 15. Cum uenerit paracletus, quem ego mittam  
uobis à patre, ille testimonium perhibebit de me.

F Rom.

Rom. 8. Vos non estis in carne, sed in spiritu, si-  
quidem spiritus dei habitat in uobis. Si quis autem  
spiritum Christi non habet, is non est eius. Item si  
spiritus eius, qui suscitauit Iesum à mortuis habitat  
in uobis.

Hi loci clare discernunt, spiritum sanctum à pa-  
tre & filio, & testantur esse spiritum patris & filij.

Ibidem, ipse spiritus testimonium reddit spiritui  
nostro & c.

1. Petri 1. De qua salute exquisiuerunt & scurta-  
ti sunt prophetae, scurtantes in quod uel quale tempus  
significaret in eis **SPIRITVS CHRISTI**,  
prænuncians eas quæ in Christo sunt passionēs & c.

Hic clare testatur, quod spiritus sanctus extiterit  
antequam filius dei induit carnē, & uocat eum spi-  
ritum Christi.

Item ibidem, quæ nunc nunciata sunt uobis per  
eos qui euangelizarunt uobis spiritu sancto misso de  
coelo & c.

Act. 2. ex Ioele. Effundam de spiritu meo super  
omnem carnem. Hic testatur spiritum sanctum quæ  
effunditur non esse personam patris, & tamen cum  
inquit. De spiritu meo, significat illum spiritum ha-  
bere naturam diuinam.

Vnde probas, quod spiritus sanctus  
pariter procedat à patre & filio?

Iohan.

83

Iohan. 14. dicitur, paracletus quem mittet pater  
in nomine meo. Deinde ait Christus, paracletus quem  
ego mittam uobis à patre, hic testatur paracletum  
uenire seu mitti tam à filio quam à patre.

## DE CREATIONE.

### Quid est creatio?

Est factura qua deus creauit spiritus & omnes  
corporales naturas ex nihilo per uerbum, ad conser-  
uandum ac sustentandum eas. Genesis 1. In principio  
creauit deus coelum & terram, hoc est, uniuersas  
creaturas. In principio, hoc est, cum nihil adhuc esset  
creaturarum.

### Quid est creatura?

Est totum illud dei opificium, tam spirituum crea-  
torum, quam aliarum rerum & naturarum corpo-  
ralium, in hoc diuinitus factarum, ut monstrèt deum  
esse, nec solum esse simpliciter deum, sed eternum, po-  
tentem, qui creet. gubernet & conseruet omnia. Quibus  
cognitis inde deus creator & conseruator glori-  
ficetur & gratiarum actiones habeat.

### Quis conseruat creata?

In articulo creationis, semper intelligere debe-  
mus, perpetuam gubernationem, sustentationem &  
conseruationem rerum, ita quod deus non discesserit

F ij à suo

à suo opificio, sicut faber discedit à domo facta. Sed deus perpetuo gubernat, sustentat & conseruat naturas rerum, quotannis fecundat terram, procreat fruges ex terra, perpetuo suppeditat animantibus uitam & motum. Act. 17. In ipso uiuimus, mouemur & sumus Coloss. 1. Omnia in eo consistunt, Psal. 103. Omnia à te expectant, ut des illis escam in tempore Psal. 35. Homines & iumenta saluabis domine.

### Quomodo agnoscitur deus in creaturis & naturis rerum?

Tota rerum uniuersitas est Sacramentum & Testimonium quoddam, quod sit deus, quod sit bonus, iustus, sapiens. Item, motus coelestes, uices temporum, conseruatio specierum, satis clamant mundum & naturas rerum, non existere casu, sed certo consilio condita esse, regi & conseruari. Deinde humanae mentes sunt imagines diuinitatis & specula, in quibus contemplari diuinitatem debemus. Indicat & politica societas generis humani presentiam dei. Videmus quoque homicidas & tyrannos diuinitus ad poenam rapi.

### Quomodo utendum est creaturis?

Magna pietas est creaturis sic uti, ut per eas glorificemus deum, & monstremus in his bonitatem eius ac presentiam, & gratias ei agamus, quod qui non faciunt sunt Epicurei, imo àthei.

DE

85

DE HVMANIS VIRIBVS,  
siue de libero arbitrio.

QVid est liberum arbitrium?

Est uoluntas cum ratione consentiens. In homine enim sunt, ratio siue mens quæ iudicat, uoluntas quæ uel obtemperat uel repugnat iudicio, & imperat inferioribus uiribus, scilicet, affectibus sensuum.

Iam quæritur, quomodo uoluntas sit libera, quomodo possit obedire legi dei?

De hac questione iudicari nõ potest, nisi magnitudinem peccati, quod nobiscum nascitur, consideremus. Item, nisi sciamus lege dei non tantum requiri externa ciuilia facta, sed perpetuam & perfectam totius nature obedientiam. Nam si natura hominis non esset corrupta peccato, haberet certiore & clariorem de deo notitiam, non dubitaret de uoluntate dei, haberet uerum timorem, ueram fiduciam, denique prestare integram obedientiam legi, hoc est, in natura esset motus, omnes consentientes cum lege dei, sicut in pijs angelis. Nunc autem natura hominis oppressa morbo originis, plena est dubitationis, caliginis, errorum, neque uere timet deum, nec uera confidit, denique plena est uiciosorum adfectuum.

De hac infirmitate quæritur.

F iij

Quantum

**Quantum possit præstare uoluntas  
humana ?**

**I** Respondeo cum in natura hominis sit quidam delectus rerum, quæ sunt subiecta rationi aut sensui, & externorum operum ciuilium, potest uoluntas humana suis uiribus sine renouatione aliquo modo externa legis opera facere. Hoc concedunt philosophi & sacre literæ. Nam scriptura docet esse quandam iustitiam carnis, quædam opera legis, etiam in non renatis. Sed hæc libertas sæpe uincitur naturali imbecillitate, impeditur quoq; sæpe à diabulo. Nam cum natura sit plena malorum adfectuum, obtemperant homines sæpe prauis cupiditatibus, nõ recto iudicio, sicuti apud poëtam ait Medea:

Video meliora, proboq; deteriora sequor.

**II** Euangelium docet in natura horribilem corruptionem esse, quæ repugnat legi dei, hoc est, facit ne præstare integram obedientiam possimus. Hanc corruptionem autem non potest natura tollere, sicut nec mortem, imò tanta est nature cæcitas, ut eam corruptionem perspicere non possimus, ideo quoq; non uidemus quanta sit humanarum uirium infirmitas, quam si uere cerneremus, tum demum intelligeremus homines non posse legi dei satisfacere.

**Cur igitur homines non possunt  
legi dei satisfacere ?**

Volunt

Voluntas humana, non potest sine spiritu sancto  
efficere spirituales adfectus, quos deus requirit, scili-  
cet, uerum timorē dei, ueram fiduciam misericordiae,  
tolerantiam adflictionum, dilectionem dei & similes  
motus.

Da scripturas?

Rom. 8. Qui spiritu dei ducuntur, hi sunt filij dei.

Item, Si quis spiritum Christi non habet, hic non  
est eius.

1. Corinth. 2. Animalis homo non percipit ea que  
sunt spiritus dei.

Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spi-  
ritu sancto, non potest intrare in regnum dei.

Item, Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus  
traxerit eum.

Item erunt omnes docti à domino. Item, Sine me  
nihil potestis facere. Ioh. 15.

Si sic docetur, deterrentur homines  
à studio obediendi, credendi &  
benefaciendi?

Tanta est peruersitas iudicij humani, ut cum  
ostenditur nobis nostra infirmitas, & promittitur  
auxilium spiritus sancti, homines segniores fiant ad  
studium bene operandi, Cum hæc doctrina Euangelij  
magis nos debeat excitare & accendere ad inuocan-  
dum & petendum auxilium à deo.

F. in In hæc

inno V

In hac lucta hortandus est animus, ut omni conatu retineat uerbum, non est dehortandus ne conetur, sed docendus quod promissio sit uniuersalis, & quod debeat promissioni credere. Nam Paulus ait: Spiritus adiuuat infirmitatē nostrā. Et diuus Basilius inquit: Deus anteuertit nos, uocat, mouet, adiuuat, sed nos uiderimus ne repugnemus. Non enim debemus indulgere diffidentiae aut desidia naturali.

Potest ergo homo aliquid suis uiribus praestare?

Tametsi ingens imbecilitas est in pijs & sanctis, tamen est aliqua libertas uoluntatis, cum quidem iam adiuuetur à spiritu sancto, & ageri aliquid potest in externis lapsibus cauendis, ideo spiritus sancti auxilium amplificari debet, & nostra diligentia acui. Sic Paulus cauere iubet, ne frustra dei gratiam acceperimus, & Christus promittit spiritum sanctum dare, non ociosis, non aspernantibus, non repugnantibus, sed petentibus, Luce II. Et deus auget dona in his qui recte utuntur, ut docet similitudo de negociantibus.

Quid autem sentis de opinione Manicheorum?

Non probo deliramenta Manicheorū, qui prorsus nullam actionem uoluntati tribuunt, ne quidem adiuuante spiritu sancto, quasi nihil intersit inter statuans

tuam & uoluntatem. Ecclesiasticus ait: Deus reliquit  
hominem in manu consilij sui. Hic dico uoluntatem in pijs  
actionibus & conatibus, non esse ociosam, sed tamen  
adiuuandam esse spiritu sancto, ita fit uerius libera.

Diuus Hieron. duo dicta tradidit, quorum alterum  
interpretatur alterum.

Sunt autem hæc: Anathema sit, qui dixerit deum  
impossibilia præcepisse, & rursus: Qui dixerit nos  
posse mandata dei implere sine gratia dei, anathema  
sit.

### De diuisione liberi arbitrii.

Quidam diuidunt liberum arbitrium, in lib. arb.  
ante lapsum & post lapsum.

### Quid liberum arbitrium ante lapsum?

Fuit plenaria libertas apprehendendi tam bona  
quàm mala, tam seruandæ præcepta dei, quàm nõ ser-  
uandæ, pro libera uoluntate in creatione indita diui-  
nitas. Sic Eccles. 15. Apposuit tibi aquam & ignem,  
ad quod uolueris porrige manum tuam. Illud liberum  
arbitrium fuit ante lapsum hominis tale, quale adhuc  
hodie sancti angeli habent. Nunc propter peccatum  
adempta est libertas apprehendendi bona spiritualia.  
Iuxta illud, animalis homo non percipit ea quæ sunt  
spiritus. Adam ex illa libertate, & bene & male  
agere potuit, amare deum & odisse. Ita & angeli,  
qui cum malum apprehenderent lapsi fuerunt.

Secundum

F 5 Quid

Quid est liberum arbitriū post lapsum?

In natura corrupta, superest aliquod iudicium legis, intelligens quæ sint facienda, quæ tamē uoluntas efficere non potest, nisi accesserit spiritus sanctus, & inuerit uoluntatē & conatus nostros. In externis est uoluntas efficax rerum externarum sine renouatione spiritus, quæ tamen à diabolo impediri potest.

Quid ergo relinquitur nostro arbitrio in rebus spiritualibus?

Iudicium quoddam faciendorum, quæ est lex natura, uoluntas, conatus, studium, cursus, cogitatio, quæ omnia nihil sunt, nisi accesserit spiritus sanctus. Quare & apostolus ubiq; precatur ecclesijs, ad quas scribit, ut deus quod coepit in illis, bonum perficiat.

## DE PRAEDESTINATIONE.

Quid est prædestinatio?

Est certa dei præordinatio, qua eueniunt omnia, eum interna, tum externa opera & cogitationes, in omnibus creaturis, iuxta decretum uoluntatis suæ.

Electio est, qua elegit nos deus in ipso antequam iacerentur fundamēta mundi, ut essemus irreprehensibiles coram illo per charitatem, ut adoptaret nos in filios per Iesum Christum in sese, iuxta beneplacitum uoluntatis suæ. Eph. I. & Matthei 10. Nonne duo passeris &c.

Vnde

Vnde auspicanda est prædestinatio?  
 Non à lege, neq; à ratione, sed ab Euangelio, quæ  
 est uniuersalis promissio. Si quis extra Euangelium  
 causam querit electionis, is non potest non errare.  
 Demde, si quis ex uniuersali promissione particula-  
 rem uelit efficere, is reddet simpliciter incertam pro-  
 missionem & tollet fidem. Quare ex uniuersali pro-  
 missione iudicanda est Prædestinatio, id ubi fit, nulla  
 restabit amplius occasio excrucianti animam ulla  
 particularitate.

Quot sunt partes prædestinationis?  
 Dux, Alligationis & conditionis.

Alligatio est necessitas presentium, ut si quid  
 prouidentia præsens esse uidetur, id necesse est esse,  
 tametsi nullam habeat nature necessitatem, ut omnes  
 homines mortales esse necesse est, sic deo prouidente.

Conditio, ut si Adam ederet de pomo morietur.  
 Si Israël ambulauerit in uia domini, & seruauerit  
 præcepta eius seruabitur. Si susceperis Euangelium,  
 & illi credendo ad finem usq; uitæ tuæ adhaeris, ser-  
 uaberis, si uero non susceperis damnaberis. Sic August.  
 Prædestinauit deus hominem, ut sibi esset obediens, &  
 à gustu ueluti pomi abstineret, et in uita permaneret,  
 sin autem inobediens esset, sententiam mortis subiret.  
 Prædestinati enim sumus sub cōditione, ut si suscepe-  
 rimus Verbum, erimus filij dei, si non damnabimur.  
 2. Timoth. 2. ait Paulus. Si quis expurgarit seipsum  
 ab his,

ab his, scilicet impijs doctrinis, erit uas in honorem sanctificatū, accommodatum usibus domini, ad omne opus bonum præparatum.

Da locos scripturæ qui ostendunt promissionem esse uniuersalem?

Paulus Rom. 3. Iustitia dei per fidem Iesu Christi, quæ est in omnes & super omnes.

Et Rom. 10. Idem dominus omnium, diues in omnes qui inuocant eum.

Item, Deus uult omnes homines saluos fieri, Deus non uult mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat.

Matth. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, ego reficiam uos.

Ioh. 3. Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat uitam æternam.

Item, apud deum non est personarum acceptio. His sententijs erigendæ sunt conscientie cõtra naturalem diffidentiam & dubitationem. Quia uero malum ex nobis est, cauendum est ne uolentes indulgeamus naturali diffidentie, ac repugnemus promissioni sed resipiscentes credamus promissioni.

DE DISCRIMINE VETERIS & Noui Testamenti.

Quod

**Q**uod est discrimen ueteris &  
Noui Testamenti?

Vetus Testamentum proprie fuit Lex & tota  
politia Mosi, quæ habuit promissiones, datas populo  
Israël de regno & politia corporali.

Nouum Testamentum, est non ministerium legis,  
sed Euangelij, uidelicet pactum de regno Christi spi-  
rituali & aeterno, & habet promissionem iustificatio-  
nis & uitæ aeternæ, donandæ propter Christum.

**Q**uare illud uocatur uetus, hoc autem  
Nouum Testamentum?

Non propter ordinem & succensionē temporū,  
quasi Nouum testamentum nō pertinuerit ad patres,  
sed propter discrimen ministerij & promissionum.  
Quia uetus Testamentum erat ministerium legis &  
obseruatio rituum leuiticorum, & illius politia po-  
puli Israël, & habebat promissiones de illo regno.

Sed noui Testamenti aliud est ministerium, alia  
promissio, uidelicet rerum aeternarum, nec consistit  
in externis obseruationibus, sed requirit cultus spiri-  
tuales, hoc est, ueros motus cordis.

**D**esit ne uetus Testamentum?

Etsi lex Mosi & illa politia ad certum tempus  
constituta, iam cessauit, postquā Christus exhibitus  
est, nec opus est obseruatione illorum rituum & po-  
litia

bouo

litia Mosaica. Tamen quia doctrina legis moralis scripta est in natura, & communis est omnium hominum, eatenus pertinent ad uetus Testamentum, quæ tantum habent notitiam legis, nec habent notitiam Euangelij, neq; sunt renouati à spiritu sancto.

Econtra Nouum testamentum, id est, promissio remissionis peccatorum & renouationis per spiritum sanctum, non tantum est unius temporis, sed omnium ætatũ, sicut & patribus facta est pmissio de Christo.

Quid significant apud Paulum hæc uocabula, littera & spiritus?

Per litteram intelligit omnes cogitationes & obseruationes, & ut uocant bonas intentiones seu conatus rationis, sine spiritu sancto, hoc est, sine uero timore & uera fiducia Christi.

Per spiritum intelligit motus spirituales, quos spiritus sanctus excitat in cordibus nostris. Est igitur Lex littera, quando imitamur eam bonis intentionibus aut externis moribus sine spiritu sancto, hoc est, sine uero timore, & sine uera fiducia. Est & Euangelium littera, cum non apprehenditur spiritu, hoc est, cum non uere timemus, nec uere credimus deo.

Porro, lex administratio mortis est, quia nõ promittit remissionem peccatorum gratis, nec adfert spiritum sanctum. Euangelium uero est administratio spiritus & uitæ, quia promittit remissionem peccatorum

torum

95  
torum gratis, & donat spiritum sanctum & vitam  
aeternam. Repudianda igitur est Origenis interpreta-  
tio, qui uocat literam grammaticū sensum, spiritum  
uero allegoriam.

## DE ABROGATIONE LEGIS.

Quid est abrogatio Legis?

Est abolitio execrationis seu maledictionis legis  
per Christum facta, ita quod nunc omnes qui credunt  
in Christum liberati sunt à iure legis accusantis per-  
petuo conscientiam, & damnantis illam coram deo,  
propter imperfectam obedientiam. Galat. 3. Christus  
nos redemit à maledictiōe legis, dum pro nobis factus  
est maledictum & c. Et Rom. 8. Nulla nunc condem-  
natio ijs, qui insiti sunt Christo & c.

Sunt ne & impij liberati à lege?

Minimè, Nam Paulus ait. Lex iniustis est posita.  
Hoc est, incredulis & illis, qui nondum sunt sub gra-  
tia, uel qui nondum fide apprehenderunt Christum,  
neq; acceperunt spiritum sanctum, à quo reguntur. In  
his non minus lex adhuc hodie exercet suum officium  
accusando, & condemnando illorum conscientias,  
quam olim sub Mose. Nam lex pedagogus noster est  
usq; ad Christum.

Quæ

Quæ sunt causæ abrogatæ legis?

I Promissio dei, quia deus promisit hanc legis abrogationem in Christo futuram Hieremie. 31. Feriam domui Israël fœdus nouum. Non secundum pactum, quod pepigi cum patribus uestris.

II Infirmetas nostra occasionem abrogandæ legis præbuit. Act. 15. Quod nec patres nostri, nec nos potare potuimus.

Est ergo tota lex abrogata?

Tota lex est abrogata credenti, uidelicet, ut Lex non habeat ius accusandi aut condemnandi eum. Habet enim aliud quò iustificatur, quam legem.

Quare igitur non licet omittere Decalogum?

Respondeo, Euangelium affert spiritualem & æternam uitam, ideo retinet eam partem legis, quæ docet qualis sit illa noua uita, & consentit cum lege natura, quæ est ipsa notitia decalogi. Quare decalogus nõ sic intelligatur esse abrogatus, ut iam non debeat fieri, sicut ceteræ partes legis, uidelicet. ceremonie & iudicialia Mosi omittuntur, quæ sunt tantum externæ ordinationes, pertinentes ad uitam corporalem.

Sed in ijs qui iustificantur, & accipiunt spiritum sanctum, iam inchoatur noua obedientia spiritualis, quæ requiritur in decalogo seu lege morali

DE

97  
DE LIBERTATE CHRIS-  
tiana, qui est abrogatae legis effectus.

QVid est libertas Christiana?

Est libera assertio in spiritali regno per Iesum Christum, qua sumus liberi à seruitute ac ab execratione legali, à iure peccati & mortis, adeoq; ab omni externa obseruatione in negotio iustificationis corā deo, quæ gratuito datur credētib; propter Christū. Vel breuius sic, est doctrina indicans in quibus rebus proprie sit Christiana iustitia, & quid de cæremonijs sentiendum sit. De quibus omnibus atatibus, infinitæ extiterunt disputationes.

Quod sunt gradus libertatis  
Christianæ?

Quatuor? Primus, quod non propter legem, sed gratis propter Christum donantur remiss. peccatorū & imputatio iustitiæ. Hic gradus est præcipuus, nihil pertinens ad ciuilē uitam, sed tantū ad certamen conscientie in iudicio dei, in quo opus est hac consolatione. De hoc gradu ait Christus, Ioan. 8. Si filius uos liberauerit, ueri liberi eritis.

Secundus, est donatio spiritus sancti, quò credentes iustificantur & reguntur, ac defenduntur aduersus seuitiam diaboli. De hoc Paulus 2. Corinth. 3. Vbi spiritus domini, ibi libertas.

G Tertius,

Tertius quod Euangelium liberat nos à ceremonijs et iudicialibus legibus Mosi. Hic gradus pertinet aliquo modo ad uitam exteriorem, sed habet causam in superioribus. Euangelium enim non requirit leuiticas ceremonias, quia docet nos gratis consequi remissionem peccatorum, & iustos pronuciari per misericordiam propter Christum, non propter ullus cultus aut nostra opera.

Quartus docet quid sit sentiendum de Ecclesiasticis ceremonijs, quas Episcopi aut alij homines instituerunt. Cum enim in hac uita opus sit certis ritibus, locis ac temporibus, permittit Euangelium in ecclesia fieri ordinationes, hoc fine, ut omnia in ecclesia ordine & sine tumultu gerantur. Ideo constituuntur certi dies, ut sciat populus quando conuenire debeat, ad audiendum Verbum. Hæ traditiones tolerandæ sunt, sed non est quærenda in illis iustificatio.

### Ad quid prodest hæc doctrina de libertate Christiana?

Ad multa, si enim hæc doctrina non extet in ecclesia, sequuntur multa incommoda.

PRIMUM obscuratur iustitia fidei, cum scilicet transfertur beneficium Christi in tradições, hoc est, cum homines putant se mereri remissionem peccatorum, & se iustos pronuciari propter tales obseruationes, ex qua persuasione ruunt conscientie in desperationem.

perationem, & amittunt ueram fidei & Christi notitiam.

Secundum, ineruditi fingunt tales obseruationes externas esse ueros cultus & ueram perfectionē, cum tamen perfectio sint, timor, fides, dilectio, & operatio uocatiois.

Tertium, scinditur ecclesiarum concordia, ut factum est de Paschate.

Quartum, si conscientia putent hos ritus esse necessarios, nunquam acquiescent. Quis enim unquam obseruauit omnes traditiones humanas, quarū erant tot summe, tot libri, ut uix dinumerari possent.

Sed inquis, obedientia necessaria est, etiā si potestas abutitur suo iure. Ait enim Christus: Super cathedram Mosi sedent scribæ &c. quæcunq; dixerint facite.

In his quæ sunt iuris diuini conscientia necessario debet obedire pastoribus. Iuxta illud: Qui uos audit, me audit. In traditionibus uero ecclesiasticis debet ea tenus obedire, ut scandala caueat & ne quærat in eis iustificatio, aut addatur opinio necessitatis. Cum autem præcipiuntur aut traduntur impia, tunc regula tenenda est apostolorum. Oportet deo magis obedire quàm hominibus.

Sed quid de cæremonijs à Christo  
institutis ?

Hæ obseruari debent, quia habent mandatum dei.  
Et tamē Euangelica libertas docet, quod cæremonijs  
nō iustificemur sine fide, item quod necessitas excuset  
nos si impediamur, quò minus uti illis cæremonijs pos-  
simus, ut si in aliquo casu nō posset alicui contingere  
baptismus, is si uere crederet in Christum, tamen sine  
cæremonia saluus fieret.

DE CONSILIIS.

Sunt ne consilia quoq; in Euangelio à  
Christo tradita ?

Quidam finxerunt in Euangelio esse consilia, de  
non uindicādo, de paupertate, uirginitate, castitate.  
Deinde dixerunt, ea opera perfectionem esse. Sed hæc  
sunt plena errorum & superstitionum. Vna enim est  
Lex dei, quæ nihil nisi præcepta continet, & Christi  
prolixa contio, Matth. 5. nihil aliud est, quam legis  
interpretatio. Christus enim id agit, ut ostendat in le-  
ge requiri perfectam obedientiam. Quare cum odia,  
concupiscentiam, cupiditatem, uindictæ prohibet, nō  
adfert noua quædam consilia, sed ipsam legem dei in-  
terpretatur & præcepta tradit. Addit & poenam  
æternam: Qui irascitur (inquit) fratri suo, reus erit  
iudicij. Item, Omnis qui uidet mulierem, ad concupis-  
cendam eam, iam moechatus est in corde suo.

DE

## DE VINDICTA.

Quid præcipit de Vindicta?

Prohibet uindictam priuatam, hoc est, cupiditatem uindictæ, & eam uindictam quæ fit sine auctoritate magistratus, non tollit publicam uindictam, quæ exercetur per Magistratum. Per Euangelium enim non aboletur Magistratus, sed multo magis confirmatur, Rom. 13. Reijcienda est igitur hæc sediciosa opinio, quæ docet consilium esse de uindicta. Et prudenter tenendum discrimen publicæ & priuætæ uindictæ. Ait enim dominus: Mibi uindictam, & ego retribuam.

Sed quid de hoc dicto: Vim ui repellere licet?

Euangelium non pugnat cum hoc dicto. Nam vim ui repellere, iuris naturæ est, si modo recte intelligatur, debet enim ad publicam uindictam, hoc est, ad officium magistratus accomodari. Sic magistratus vim ui depellit, cum latrocinia armis & gladio depellit. Quorum enim opus esset Magistratibus, si singuli priuatim uindictam exerceremus?

## DE PAUPER TATE.

Quid præcipit de paupertate?

DE

G ij

Euan

Euangelium neq; præcipit, neq; consulit discedere à facultatibus, aut res in commune conferre, imò approbat politicas ordinationes, diuisionem rerū & proprietatem. Ceterum Euangelium præcipit liberaliter iuuare egentes, & præmia ingentia corporalia & spiritualia pro hac liberalitate pollicetur, sicut Christus ait: Date & dabitur uobis. Et 2. Corint. 9. Qui parce seminat, parce & metet, & qui seminat in benedictione & c. Salomon prouerb. 5. pulchre depinxit bonam partem Oeconomiae. Bibe aquam (inquit) de tuis fontibus, & fontes tui foras deriuentur, & ripæ effluant in plateas. At tu dominus esto horū solus, non alieni tecum, & c.

Vult Salomon, ut quisq; ex fructibus sui fundi aut fortunis suis largiatur egentibus, sed ita ut fundum retineat, ne redigatur ad mendicitatem, Sic Paulus iubet largiri, ne egeamus ipsi, neue ignaui nostra liberalitate abutantur. Breuiter, Proprietatē rerum confirmant multa testimonia, licet enim habere diuitias, ut testantur, Christus & Paulus.

### Quid est paupertas?

Paupertas non est mendicitas, Hæc enim in ociosis & robustis peccatum est, 2. Thessal. 3. Qui non laborat, non manducet. Sed paupertas Euangelica est spiritualis, hoc est tenere facultates, quæ dei beneficio contingunt nobis, sine auaritia, sine superbia, id est

est, sine fiducia opum, sine impietate, hoc est, cum periclitamur in confessione Euangelij, ut opes amittere malimus, quãdam abijcere Euangelium. Sic in summis opibus pauperes spiritu fuerunt, Abraham, Iob, Dauid & multi alij. Complectitur paupertas patientiã, cũ scilicet eripiuntur, aut aliquo casu pereunt opes ne tunc irascamur deo, aut aliquid contra dei mandatum faciamus, sed propter deũ equo animo feramus hanc iniuriam aut casum.

### Quotuplex est desertio facultatum?

Duplex. Altera fit nostra electione sine mandato dei, & sine uocatione. Hęc desertio non est cultus dei. Matth. 15. Frustra me colunt mandatis hominũ. Altera est quę habet mandatum dei & uocationem, ut cum tyranni cogunt aut facultates amittere, aut ab Euangelio discedere, aut deficere. Hanc laudat Christus: Qui reliquerit (inquit) agrum, domũ &c. propter Euangelium, hoc est, propter confessionem Euangelij, centuplum recipiet &c. Marci 10. Breuiter, sicut Christus non laudat eos, qui deserunt coniugem & liberos, aut qui sibi ipsis uitam eripiunt, ita non laudat deserentes patrimonia, sine mandato dei.

## DE CASTITATE.

Quid præcipit de castitate?

G. iij. Euange.

Euangelium non solum præcipit castitatem uirginum sed etiam coniugum. Nam & coniugium est diuina ordinatio, & omnes qui non continent, mandatum habent ut coniugio utantur. 1. Cor. 7. Propter fornicationem unusquisq; habeat uxorem suam.

Quid est castitas?

Castitas nõ tantum est uirginitas, sed etiam coniugiũ moderata consuetudo. Sic Ebræos 13. Honorable connubium apud omnes, et thorus immaculatus. Fornicatores autem & adulteros iudicabit dominus.

Tamen Paulus ait, de uirginibus præceptum domini non habeo, consilium autem do?

Paulus non sentit aliquos magis mereri iustificationem propter uirginitatem, quam propter coniugium. Vtriq; enim & coniuges & uirgines statuere debent se per misericordiam dei, iustos esse & acceptos propter Christum, non propter dignitatem coniugij aut uirginitatis.

Quid igitur Monachi extollunt & præferunt cœlibatum?

Semper fuere fanatici spiritus, qui negarunt cõiugium concessum Christianis, ut Tacianus, Hierax.

Etsi

**E**si Monachi nolunt uideri damnare coniugium, tamen ualde deformant, somniant enim se magis mereri remissionem peccatorum & iustificationem suo cœlibatu, quàm reliquos homines. Deinde fingunt illum cœlibatum perfectionem esse Euangelicam, in quo uehementer errant. Fuerunt enim perfectiores multi coniuges, Abraham, Isaac, Iacob, Dauid, & c. quam pleraq; uirgines. Non est cœlibatus perfectio, sed perfectio Euangelica est, agnoscere humanam imbecillitatem, perterrefieri & è contra fide erigi. In talibus exercitijs uersatur perfectio Euangelica, si qua est sic uocanda.

### Cur ergo laudat & suadet Paulus uirginitatem & cœlibatum?

Propter politicum finem, scilicet, ut expeditiores simus ad discendum, docendum, & obeunda ministeria ecclesiastica. Sic Christus laudat cœlibes, cum ait Matth. 19. Sunt & Eunuchi, qui se castrauerunt propter Euangeliũ, hoc est, discendi & docēdi causa. Nam uerũ est quod Paulus ait: Cœlebs curat ea que sunt domini, ut domino placeat. Explorent igitur cœlibes suas uires, et studeant, ut pure uiuant, caueant ocium & luxum, & adhibeant abstinentiam, & animus sit intentus studijs. Qui uero ruunt in libidines cōtra præceptũ dei, sciant se deo pœnas datures esse.

G

S

Fornica

Fornicatores enim & adulteri, non intrabunt in regnum dei. Sæpe istorum hominum causa plectitur uniuersa respublica sicut testatur Sodomorum historia & diluuium. Item Deus inquit se Chananeos deleturum esse, propter uigas libidines. Paulus quoque ait, libidinum pœnas esse cecitatem & amentiam. Ro. 1. Et carnalem securitatem, Eph. 4. & Oseas ait: Fornicatio, uinum & ebrietas auferunt cor. Sunt ergo isti fucati cœlibes scandalo multis, & autores turpis exempli.

## DE ECCLESIA.

### Quid est Ecclesia?

Est congregatio omnium illorum qui profitentur Euangelium, & nō sunt excommunicati, in qua sunt promiscue, boni & mali, sicut parabola de uerriculo in mari iacto docet, Matth. 13. Hinc etiam in scripturis describuntur duo corpora ecclesiæ, alterum corpus ueræ ecclesiæ, alterum hypocriticæ ecclesiæ.

### Quando incoepit ecclesia?

Certum est ecclesiam tempore Adæ cœpisse, & post Adam apud omnes Euangelij professores, in hunc usque diem stetisse, & adhuc stare apud eos, qui illud profitentur.

### Quotuplex est ecclesia?

Duplex, Hypocritica & uera.

Quo

### Quæ est hypocritica ecclesia?

Est quæ gerit bellum cum uera ecclesia, sicut Iudei persequebantur prophetas, deinde Christum. Hanc uocat David ecclesiam malignantium. Et Esaias describit eam his uerbis capite 29. Appropinquat mihi populus ore suo, & labijs me honorat. Ceterum cor eorū longe abest à me, sed frustra me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum. Hæc ecclesia exposita est oculis, quia omnia illius opera, omnes cultus, quò credit se deum colere externus est species et larua est puræ ecclesiæ, humanis traditionibus, loco synce-  
ræ doctrinæ, ore & labijs tantum, sine adfectibus cordis deum colens.

### Quæ est uera ecclesia?

Est congregatio iustorum qui uere credunt Christo, & sanctificantur spiritu Christi. De hac Paulus 1. Timoth. 3. Ecclesia est columna & sedes ueritatis. Hæc dicitur catholica, quia non est humana aliqua politia, uni loco aut certis ceremonijs humanis alligata, sed est spiritalis coetus piorum, qui passim in mundo dispersi sunt, & tamen omnibus temporibus de doctrina Euangelij conueniunt.

Hanc describit Paulus his uerbis, Eph. 5. Christus dilexit ecclesiam, adeò, ut seipsum exponeret pro illa, ut eam sanctificaret, mundatam lauacro aquæ per Verbum, ut exhiberet eam sibi ipsi gloriosam, non habentem

habentem maculam aut rugam, et ut esset sancta atq; irreprehensibilis. Hæc ecclesia non est exposita oculis, sed creditur, iuxta articulum Symboli. Credo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem. Habet autem certas notas, quibus agnoscitur, nempe purum uerbum dei, & legitimum usum Sacramentorū & clauis quibus utitur in ministerio Verbi & Sacramentorum.

Quid uero sentiendum de excommunicatis?

Excommunicati, pars ecclesiæ esse desierunt. Iuxta illud Matth. 18. Quod si ecclesiam non audierit, sit tibi uelut ethnicus & publicanus.

Quod est discrimen inter ecclesiam Hypocriticam & ueram?

Quantum interest inter ueritatem & simulationem, inter speciem ueri & res ipsas, inter fucum & natium colorem. Tantum interest inter ueram & hypocriticam ecclesiam. Certum est enim hypocritas habere idem Euangelium & eadem Sacramenta. Sed his non sunt contenti, uerum adfingunt humanas traditiones, quas conferunt cum Euangelio, adæquant, sepe ultra extollunt, non uere suscipiunt Euangeliū. Hi corde non credunt neq; adherent, sed tempore procellarum recedunt, neq; subsistere possunt. Est & apud

apud hypocritas impurus sacramentorum usus aliud  
 caput quam Christus, à quo petunt suam iustitiam,  
 sanctificationem, sustentationem. Spiritu sancto  
 utuntur, non aliter atq; pallio, quò oppalliant &  
 tegunt impuram suam doctrinam, quæ dissipat &  
 perturbat conscientias, id quod sanè spiritus sancti  
 opus non est, qui congregat conscientias & consolatur.  
 Breuiter: Hypocritica ecclesia larua est, externa  
 species est, fucus est, prætectus est, imprudens tamen  
 emula, & sine scientia uera ecclesiæ.

## DE POTESTATE ECCLESIASTICA.

### Quid est clauis seu potestas Ecclesiastica?

Est quæ consistit in docendo Euangelio, admini-  
 stratione Sacramentorum, & in excommunicandis  
 illis, qui publicis criminibus sunt obnoxij, ijsq; rursus  
 absoluedis, ubi petunt absolutionem.

Vel est œconomica quædam administratio, quæ  
 constat non ui corporali, sed tantum uerbo. Regnum  
 enim Christi spirituale est, quod non regitur gladio,  
 armis & alijs rebus, ad ciuile regnum pertinentibus.  
 Christus enim huius ecclesiasticæ potestatis autor, &  
 institutor omnem ciuilem administrationem, & à se,  
 & à

Et à suis discipulis transtulit ad principes mundi. A se, quia noluit se eligi in regem, sed aufugit. Ab apostolis, dum inquit, Principes gentium dominantur eis, vos autem non sic.

Quotuplex est potestas ecclesiastica?

Duplex, Ordinis et iurisdictionis.

Quæ est potestas Ordinis?

Est mandatum docendi Euangelium et annuntiandi remissionem peccatorum, et impertiendi Sacramenta singulis aut pluribus. Hic non licet comminisci nouam doctrinam, sed proponenda est doctrina à Christo tradita. Quemadmodum præcipit Mat. ult. Docete eos seruare omnia quaecunq; mandauit uobis. Et Paulus Gala. i. Si angelus de caelo aliud docuerit quam nos docuimus, anathema sit.

Quæ est potestas iurisdictionis?

Est potestas excommunicandi obnoxios publicis criminibus, et rursus eos absoluendi, si conuersi petant absolutionem. Hæc potestas non debet esse tyrannica, sed sicut Christus docuit Matth. 18. Si ecclesiam non audierit, sit tibi uelut ethnicus. Et Paulus, 2. Cor. i. Non dominamur fidei uestræ, sed adiutores sumus gaudij uestri.

Quid differunt potestas ecclesiastica  
& politica?

Potestas

Potestas politica siue ciuilis fert leges de de-  
fensione corporum, de distinctione dominiorum, de  
contractibus, de criminibus, & cohercet homines ui-  
corporali. Contra, potestas ecclesiastica impertit res  
aeternas & spirituales, hoc est, habet doctrinam coe-  
lestem, & cohercet homines uerbo. Quare non im-  
probat neq; abolet potestatē ciuilem, imò approbat  
eam, & sanctorum corpora ei subijcit.

Quando accepit ecclesia clauēs ?

Quando Christus dixit Petro, Matth. 16. Tibi  
dabo clauēs regni caelorum. Et Matth. 18. Quaecunq;  
ligaueritis super terram, erūt ligata & in caelis, etc.  
Et Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum, quorum re-  
miseritis peccata & c.

Valet ne ministerium malorum  
ministrorum ?

Imò ualet, Nam uerbum & Sacramentum non  
sunt ministri, sed Christi, quae si rite administrantur,  
ministri malicia nihil nobis oberit. Et uulgo dicitur:

Vim sacramenti, non mutat uita ministri.

Sacramentorum administratio non est irrita, eti-  
am si mores ministrorum sint uiciosi. Hoc tamen in-  
telligendum est de malis, non de aperte blasphemis, ut  
Iudaeis aut Turcis, quibus ecclesia nullū ministerium  
mandauit.

Debetur

Debetur ne ministris ecclesiarum obedientia?

Sicut uerbo dei, ita ministris uerbum dei docentibus, quod ad ministerium attinet, debetur obedientia, sicut præcipit scriptura: Qui uos audit, me audit, Lucæ 10. Quicquid dixerint facite, Matth. 23. Item, Obedite prepositis uestris.

Hæ sententiæ loquuntur de ministerio, & requirunt obedientiam debitam ipsi Euangelio, non constituunt autem regnum doctoribus extra Euangelium. Deinde debetur eis quoque obedientia in iurisdictione, quam habent iuxta Euangelium, uidelicet, in cognitione criminum, audiendis testibus, in legitima excommunicatione &c.

Quid uero in cæremonijs condendis, nunquid & in his debetur pastoribus obedientia?

Imò, Nam pastores habent auctoritatem ordinandi cæremonias hoc fine, ut ordine gerantur res in publico ecclesiæ cœtu, sicut Paulus ordinat, ut mulieres tegant capita, & ecclesia initio diem dominicum & alios quosdam dies festos constituit, ut certa essent docendi tempora. Sed hæ ordinationes non debent superstitiose intelligi, non enim sunt iustitiæ seu cultus necessarij ad iustitiam, sed ut re ipsa res ἀδικοφροῦ, quæ extra scandali casum omitti possunt sine peccato.

peccato. His itaq; traditionibus debetur obedientia,  
quod ad casum scandali attinet, extra casum scandali  
conscientiæ sunt liberæ.

## DE SCANDALO.

### Quid est scandalum?

Est offensio, qua alterius animus perturbatur,  
hoc est, uel deterretur, uel incitatur ad imitationem.  
Vel, est offensio seu deprauatio, doctrinæ & uitæ, seu  
fidei, & charitatis.

### Quotuplex est scandalum?

Duplex, Acceptum & datum.

### Quid est scandalum acceptum?

Est cum uel recta doctrina uel necessario facto  
pharisei & hypocritæ offenduntur, & concipiunt  
odia Euangelij & piorum. Vt pharisei oderant  
Euangelium & Euangelij doctores. Hoc pharisaicum  
scandalum non est uitandum, excusat enim nos man-  
datum dei. Sed præstandum est, ut doctrina sit uera,  
certa & utilis ecclesiæ. Grauißimum enim peccatum  
est, ecclesiam dei perturbare malis, incertis & inutili-  
bus disputationibus.

### Da exempla?

Pharisei & scribæ offendebantur, cum sanaret  
Christus egros in sabbato, cum discipuli non lauante

H manus,

manus, cum uellunt spicas. Sic nostri hypocrite offenduntur, dum uident quod non amplius permittimus consecrare aquam, sal, cereos, herbas &c. Hic mandatum dei excusat pios, habent enim mandatum dei de sana ac recta doctrina. Item de necessarijs operibus, quibus iuuatur proximus. Huic obediendum est simpliciter, neq; curandi sunt homines hypocrite. Iuxta illud: Oportet deo magis obedire q̄ hominibus.

**Quid est scandalum datum?**

Est impia doctrina aut malum exemplum, quod nocet alijs, siue quia imitantur, siue quia deterrentur homines ab Euangelio. Huius generis scandala sunt omnia impia dogmata, traditiones humane, que sine peccato non possunt obseruari. Horum scandalorum autoribus mimatur Christus, Matth. 18. Ve homini, per quem scandalum uenit. Sunt igitur hæc scandala summa uigilantia cauenda, ne uel autores, uel suffragatores impie doctrine simus, nec imitatores impiorum cultuum.

**Quid autem agendum est in rebus indifferentibus?**

Hic tenenda est regula Pauli, de usu libertatis. Sic enim præcipit doctis, Rom. 14. Infirmum in fide suscipite. Item, Omnia fiant ad ædificationem. Non enim utendum est libertate apud illos, qui nondum audierunt

115

audierunt Euangelium, aut apud fratres nondū satis confirmatos. Sed sequendum est exemplum Pauli. Factus sum (inquit) infirmus infirmis. Item, si esca offendit fratrem, nunquam manducabo carnem. Vbi autem iam inclaruit Euangelium, & mediocriter cōfirmata est ecclesia, non est acerba obseruatio inutilium traditionum requirenda. Paulus enim, ut ostenderet exemplum libertatis, noluit circumcidere Titū. Et Christus excusat apostolos, uiolantes traditiones seniorum. Sinite eos ait. cæci sunt & duces cæcorum.

Quæ sunt cauenda in ecclesijs, ne suboriantur scandala?

Hæc tria, Primum, ne impia aut incerta aut inutilia doceamus.

Secundum, cum certa doceamus, ne ite confuse tradamus, ut auditores in tanta confusione malas concipiunt opiniones.

Hic maxime adhibenda est diligentia, ut omnia siue sophistica explicentur, aptè, propriè, disertè & distinctè. Ideo Paulus uult Episcopū esse didacticum, ut aptè & propriè doceat. Et Christus uult scribam in regno cœlorū similem esse bono patrifamilias, qui prudenter eligat & proferat de thesauro suo in docendo noua & uetera. Nisi enim hanc prudentiam adhibeant doctores, perturbantur conscientie, & obrepunt animis prauæ opiniones, nociturae religioni

H ij & mori-

et moribus, et oriuntur tumultus et pleraque alia scandala.

Tertium ne facile mutemus usitatos mores, qui tolerari possunt, publicorum enim morum uiolatio, facile excitat magnos tumultus.

Item, ne nostra exempla alijs noceant et negligentiores reddant, neque prebeamus occasionem dissidijs aut factionibus, sine necessaria causa. Si quis enim hoc modo traditiones uiolat, peccat.

## DE SACRAMENTIS.

Quid est Sacramentum?

Est promissionis diuinæ signum à deo institutum. Constat autem elemento et uerbo, ut extet memoria promissionis.

Quot sunt Sacramenta?

Tria, Baptismus, coena domini et absolutio. Hæc habent præcipuam promissionem in Euangelio, de remissione peccatorum,

Sunt ne alia Sacramenta?

Si sacramenta uocamus opera, quibus additæ sunt promissiones diuinæ, tunc multa possunt numerari sacramenta, ut oratio erit sacramentum. Est enim quoddam opus nostrum, et magnificas habet promissiones. Ioh. 16. Quicquid petieritis patrem in nomine meo,

117  
meo, dabit uobis. Sic afflictiones & eleemosynæ erūt  
sacramenta, quia sunt opera ornata diuinis promif-  
sionibus, ut date & dabitur uobis. Item, per multas  
tribulationes oportet nos introire in regnum cælo-  
rum. Sic Magistratus & matrimonium, sunt res ex-  
ternæ ornate uerbo dei & promissionibus. Si uerò  
sacramenta uocamus cæremonias, seu ritus in Euan-  
gelio institutos proprie ad præcipuam promissionem  
Euangelicam de remissione peccatorum pertinentes.  
Tantum tria sunt, Bap̄tismus, cœna domini, & ab-  
solutio.

### Variant ne sententiæ de sacramentis ?

Maximè, Sunt enim quatuor opiniones.

- I Scholastici fingunt homines utentes Sacramentis  
noui testamenti, ex opere operato iustos fieri. Hæc  
opinio explodenda est, pugnat enim cum iustitia fi-  
dei. Sentiunt enim hominẽ fieri iustum propter illius  
cæremonie usum, etiam si non credat, imò si nullum  
bonum motum cordis addat, modo non ponat obicem  
id est, ne habeat actuale propositũ peccati mortalis.
- II Alij dicunt sacramenta non esse signa uolunta-  
tis dei erga nos, sed tantum notas nostræ professionis,  
quia oportet extare notas, quibus discernamur à reli-  
quis gentibus, sicut uestitus forma discernit monachos
- III Anabaptistæ dicunt sacramenta esse allegorias
- H iij quasdam

quasdam bonorum operum. Sic interpretantur baptis-  
mum signum esse afflictionum, quod oporteat chri-  
stianos subire fluctus & pericula omnis generis. Sic  
coenam domini faciunt mutuae beneuolentiae signum.  
Nam simposia apud omnes gentes sunt signa mutuae  
beneuolentiae. Sic circumcisionem interpretantur fu-  
isse signum coercendarum cupiditatum. Sed & hae  
duae opiniones repudiandae sunt, quia tantum docent  
de minus principalibus seu accessorijs finibus, scilicet  
de politico seu ciuili & allegorico, non docent de  
proprio & spiritali usu baptismi.

III. Vera igitur scripturae sententia est, quod sa-  
cramenta noui testamenti sunt signa uisibilia uolun-  
tatis dei erga nos, incurrentia in oculos, ut nos admo-  
neant, ut credamus promissioni in Euangelio pro-  
positae. Augustinus inquit, Sacramentum est uerbum  
uisibile, hoc est, sicut uerbum est nota quaedam, quae  
auribus accipitur, ita sacramentum est spectaculum,  
seu pictura, quae incurrit in oculos. Sicut uerbum est  
instrumentum, per quod spiritus sanctus efficax est,  
ut Paulus inquit, Rom. i. Ita per sacramenta spiritus  
sanctus efficax est, cum fide accipiuntur, admonent  
enim & mouent ad credendum, sicut uerbum.

#### Cur Christus instituit sacramenta?

Propter nostram infirmitatem. Humanus enim  
animus post lapsum Adae multo imbecillior est, quam

ut possit simplici uerbo credere. Ideo nostra infirmitate motus est Christus, signa uerbo adiecit, quo nostre infirmitati mederetur, & ut mutua quadam uerbi & signorum coherentia, duceremur ad fidem erga promissiones dei. Teste Augustino, ubi ait: Homo ante peccatum uidebat deum, intelligebat & fidebat illi. Post peccatum, homo deum capere non potest, nisi medio aliquo adiutus. His causis adijcitur & uerbum. Juxta illud: Accedat Verbum ad elementum, & fiat sacramentum.

## DE BAPTISMO.

**Q**uid est baptismus?

Est signum siue ceremonia à Christo instituta, uidelicet, lauari seu abluui aqua & pronuntiatio uerborum ordinata ad hoc, ut testetur nos recipi à deo & reconciliari deo.

**U**bi institutus est baptismus?

Matthæi & Marci ultimo: Euntes in mundum uniuersum, docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.

**A**d quid est institutus?

Vt credamus certo nobis peccata condonata esse. Est enim baptismus testimonium & signum remissionis

H iij peccatorum

peccatorum & donationis spiritus sancti. Hinc ueteres quoque sacramenta uocant signa gratiæ, hoc est, signa uoluntatis dei erga nos. Cum enim bap̄tisamur scribitur promissio dei in corporibus nostris.

### Quid significat bap̄tismus?

Pœnitentiam & remissionem peccatorum, siue ut Paulus ait, regenerationem. Nam immersio significat ueterem hominem mori cum peccato, & emersio siue reditus ex aquis, significat nouum hominem ablutum & reconciliatum deo patri, filio & spiritui sancto. Pater enim recipit te propter filium, & pollicetur tibi spiritum sanctum, quo te uiuificabit & sanctificabit.

### Quis est usus bap̄tismi?

Vt per omnem uitã statuamus nobis propositam & donatam remissionem peccatorum & reconciliationem. Nam etiam cum lapsi sumus, ualet pactum in resipiscentibus, quò iam olim cum deo pacti sumus, quia Euangelium testatur, resipiscentibus ignosci.

### Potest ne bap̄tismus iterari?

Ipsam signum non debet iterari, quia iteratio cæremoniæ nihil prodest, & signum semel acceptum est perpetua nota & perpetuum testimonium. Sicut circuncisio semel facta, erat perpetuum testimonium pacti diuini, scriptum in corporibus circuncisorum. Porro fidem huius pacti, crebra meditatione debemus

exercere & conseruare quoad uiuimus. Hinc dicitur, poenitentiam nihil aliud esse, quam recordationem baptismi.

Quid interest inter baptismum Ioannis & apostolorum?

Vterq; baptismus est ministerium noui testamenti, & requirit fidem in Christum. Baptismus Ioannis testabatur Christum uenturum. Baptismus apostolorum, iam exhibitum Christum, & ea fide pariter sanctificabantur & saluabantur baptisati, tum à Ioanne, tum ab apostolis.

Quod autem Ioannes ait: Ego baptiso aqua ad poenitentiam, qui autem post me uenturus est, baptisabit spiritu sancto & igni. Non discernit ministeria uel ceremonias, sed discernit personas ministrorum à persona Christi. Testatur enim Christum esse dominum, per quem baptismus sit efficax, qui daturus sit spiritum sanctum & uitam æternam, & profiteatur se ministrum esse, qui tantum adhibeat externum signum, & prædicet Verbum.

## DE BAPTISMO PARVVLORVM.

Proba quod infantes sint baptisandi?

**I** Christus ait, Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei.

H 5 Hec

Hæc sententia est uniuersalis, & testatur omnes saluandos oportere renasci ex aqua, hoc est, baptisari. Ergo necesse est & infantes baptisari, ut saluentur.

( Item uniuersale mandatum est: Euntes baptisate omnes gentes &c. Ergo etiam pueros complectitur.

II Ex traditione apostolorum. Sic enim scribit Origenes in sextum caput ad Rom. Ecclesia ab apostolis traditionem accepit, etiam paruulis dare baptismum. Sciebāt enim illi, quibus secreta diuinorum mysteriorum commissa sunt, quod essent in omnibus genuinæ sordes peccati, quæ per aquam & spiritum aboleri deberent. Sic Cyprianus & Augustinus probant baptismum paruulorum.

III Ex ratione ducta ex scriptura. Certum est regnum dei & Euangelij promissionem ad pueros pertinere. Sed extra ecclesiam non est salus. Ergo pueri inferendi sunt ecclesiæ, & adhibendum est signum, quod testatur ad eos pertinere promissionem. Maior certa est. Christus enim dicit, finite paruulos uenire ad me, talium est enim regnum cælorum. Item, nō est uoluntas coram patre meo, qui in coelis est, ut pereat unus de pusillis istis. Item angeli eorum, semper uident faciem patris. Minor nota est: Non enim est salus extra ecclesiam, ubi neq; uerbum, neq; sacramenta sunt. Ecclesia enim est regnum Christi, in qua Christus est efficax per uerbum & per sacramenta. Sequitur ergo conclusio, pueros baptisandos esse, ut accepto signo  
aditus  
membra

membra fiant ecclesie, & deus promissionem suam eis impertiat.

Sed obijciunt Anabaptistæ (dicentes) Infantes cum non intelligant uerbum non possunt credere, quare nihil profunt eis sacramenta?

Huic argumento primum opponendum est exemplum infantium circumcisorum, qui etiam non intelligebant Verbum, & tamen ualabat pactum, & placebant deo propter pactum.

SECUNDO respondendum est, etiamsi non intelligunt uerbum, tamen certum est, quod deus in eis sit efficax. Iuxta illud: Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. Nec nostrum est scurtari, quomodo deus in eis agat. Hoc satis est scire, quod certum est salutem & regnum dei ad infantes pertinere, unde sequitur, deum in eis efficacem esse.

## DE COENA DOMINI.

Quid est Coena dominica?

Est sacramentum ab ipso Christo institutum, in quo datis his rebus, pane et uino, & addito uerbo institutionis Christi, uere exhibetur nobis corpus & sanguis Christi hoc fine, ut qui habeant fidem in hac

uerba

uerba promittentis Christi (quod pro uobis datur, & effunditur in remissionem peccatorum) accipiant omnium suorum delictorum condonationem.

Quibus nominibus uocatur sacramentum coenae dominicae?

Variae sunt appellationes huius sacramenti. Paulus uocat Coenam domini I. Corinth. II. Vocatur & *κοινωνία* communio, quod communis coena esset congregationis in ecclesia. Vocatur & *εὐχαριστία*, gratiarum actio, quod utantes hac coena, agnoscant beneficiū Christi & gratias agant deo. Vocatur & Testamentum, in quo donatur nobis remissionem peccatorum propter Christum, cuius mortem quoque donec ueniat annunciare debemus. Iuxta illud: Hoc facite in meam commemorationem.

DIC VERBA COENAE DOMINICAE.

Dominus noster Iesus Christus, in ea nocte qua traditus est, accepit panem & cum gratias egisset, fregit ac dedit discipulis suis, dicens. Accipite & comedite. Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur,  
hoc

hoc facite in mei cōmemorationem.

Similiter & calicem accepit, postquam cenauit, & cum gratias egisset, dedit illis dicens. Bibite ex hoc omnes. Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine, qui pro uobis & pro multis effunditur in remissionem peccatorum, hoc facite, quociescunq; biberitis in mei commemorationem.

AD QUID EST INSTITUTA?

*Vt nos admoneat beneficij Christi, & fides in nobis excitetur. Christus enim testatur ad nos pertinere beneficium suum, cum nobis impertit suum corpus, & nos sibi adiungit tanquam membra, qua nō potest alia coniunctio cogitari prior, dat etiam sanguinem, ut testetur se nos abluere.*

*Hic est principalis finis huius cœnæ, uidelicet, ut sit signum promissionis, admonens nos & testificans nobis contingere beneficia Christi, ideoq; ualet ad excitandam & confirmandam fidem.*

Postea

Postea accedunt & alij fines, gratiarum actio pro tanto beneficio, item ut excitemur ad bene operandum & cauenda peccata, quia audimus nos iam factos esse membra Christi, & Christum uelle in nobis efficacem esse. Debet etiam sequi fructus caritatis, ut inuicem tanquam membra coniuncta in Christo prestemus officia dilectionis.

### Quis est igitur usus salutaris huius coenae?

Cum ea utentes addimus fidem, qua credimus nobis uere contingere beneficia promissa à Christo, uidelicet, remissionem peccatorum, & quod uere inseramur Christo, quodq; ipse in nobis uelit esse efficax tanquam in suis membris. Haec fides facit ut prosit nobis usus sacramenti, & consolatur conscientias. Nec prodest usus caeremoniae sine huc fide, sicut interdum imperiti imaginantur, se ipso opere sumptionis, hoc est, tantum ideo, quia cum alijs accedunt & utuntur sacramento, consequi remissionem peccatorum. Quae admodum scholastici docuerunt missam ualere ex opere operato.

### Argumentor contra hoc qd dicis, usum coenae certificare conscientiam & confirmare fidem?

Nulla res externa, sed solus spiritus sanctus, confirmat fidem.

Usus

Usus cenæ est res, seu opus externum,  
 Ergo hoc opere non confirmatur fides,  
 Respondeo ad maiorem, uerum est quod solus  
 Spiritus sanctus certificat & confirmat fidem, sed ta-  
 men utitur externis signis, tanquam instrumentis quibus  
 admonet nos, & per illa uelut testimonia & si-  
 gilla excitat & confirmat fidem. Non secus ac per  
 Verbum uocale admonet, mouet & excitat corda ad  
 credendum &c.

Quæ est digna præparatio, & quibus  
 dandum est hoc sacramentum?

Hi accedunt & sumunt digne, qui agentes pœ-  
 nitentiam & perterrefacti ac quærentes consolatio-  
 nem, credunt sibi remittit peccata iuxta promissionem  
 Christi, & ad confirmandam hanc fidem utuntur hoc  
 Sacramento, tanquã testimonio remissionis peccato-  
 rum. Et quia hoc sacramento uti debent, qui agunt  
 pœnitentiam, ideo ecclesia olim arcebat à cõmunio-  
 ne obnoxios manifestis criminibus. Neq; admitti de-  
 bent, qui palam sunt criminosi, nec nolunt agere pœ-  
 nitentiam.

Quid interest inter sacramentum  
 & sacrificium?

Sacramentum ceremonia est, signũ promissionis,  
 per quod deus aliquid nobis promittit aut exhibet.

Sic

Sic circumcisio erat signum, quò pollicebatur deus se recipere circumcisos. Baptismus est signum, quo deus nobiscum agit, & recipit nos in gratiam, & quasi baptizat nos ipse, nam minister uice Christi baptizat.

Sacrificium est coere monia, uel opus nostrum quod nos deo reddimus, ut eam honore afficiamus, hoc est, testemur nos agnoscere hunc ipsum, cui hanc obedientiam praestamus uere esse deum, ideoq; nos ei hanc obedientiam praestare.

## DE SACRIFICIIS.

### Quot sunt species Sacrificij?

Due, quoddam est sacrificium propiciatorium, Alterum Eucharisticum.

### Quid est sacrificium propiciatorium?